
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di

innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti
(D.M. 65/2023)

Prot. e data vedi segnatura

Ai destinatari

All’Albo e al sito web dell’Istituto

Agli atti

Oggetto:  DETERMINA  A CONTRARRE  ESPERTI  PER  PERCORSI  FORMATIVI  ANNUALI  DI
LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI (Intervento B) nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza) - Missione 4 (Istruzione e ricerca) - Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università) - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- D.M.
65/2023 - “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali”.

Linea di Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti

Codice avviso/decreto:M4C1I3.1-2023-1143
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31253
Titolo progetto: Leonardo Da Vinci: ScuolaTecnologicaEMultilinguistica
CUP: C94D23002600006
CIG: B22A02C3D5
Accordo  di  concessione:  prot.  m  pi.  AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.0026906  del
26/02/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  recante
“Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO i1 decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166,

Pagina 1 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007484 - 19/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

recante  “Regolamento  concernente  l’organizzazione  del  Ministero
dell’istruzione”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia  e  delle  finanze,  21  settembre  2021,  n.  284,  che  ha  istituito
l’Unità di Missione per il PNRR;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  merito  12  aprile  2023,  n.  65,
recante  “Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU”

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che
prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo
di € 87.911,23 €] e «Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede
il  finanziamento  destinato  a  questa  Istituzione  scolastica  per  l’importo  di  €
21.400,77;

VISTE le  Istruzioni  operative  prot.  n.  132935,  del  15  novembre  2023,  adottate
dall’Unità  di  Missione  PNRR del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  e
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove
competenze  e nuovi linguaggi  – Azioni  di  potenziamento delle  competenze
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e,  in particolare,  il  paragrafo 3,
sezione  «Le tipologie  di  attività  di  formazione  e  le  opzioni  semplificate  di
costo»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 154 del 08/02/2024;
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 30 del 13/12/2023 e del Consiglio di Istituto

n.148 del 14/12/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto;
VISTO il progetto e l’Accordo di concessione prot. Mim n. 0026906 del 26/02/2024,

sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità
di Missione del PNRR;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 2143 del
27.02.2024;

VISTA la  necessità  di  realizzare  n.  2  percorsi  formativi  annuali  di  formazione
linguistica  per  docenti  di  Lingua  Inglese  -  Livello  B1  (intervento  B)
rimodulandone il numero di unità orarie, aumentandole a 30 rispetto alle 11
previste in fase di candidatura, per meglio rispondere alle necessità formative

Pagina 2 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007484 - 19/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

dei docenti dell’Istituto;  
RILEVATA la  necessità  ai  sensi  della  legge  165/2001  di  ricercare  le  professionalità

primariamente tra il personale interno, se esistenti,  soggetti aventi i requisiti
richiesti mediante Avviso pubblico;

CONSIDERAT
O

che alla data di scadenza dell’avviso di selezione prot. n. 6667 del 31/05/2024
non è pervenuta nessuna candidatura per tali figure;

VISTO il Decreto di avviso deserto prot. n. 6969 del 08/06/2024;
PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di servizi;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
Ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1b del D.lgs. 36/2023 l’affidamento per la
fornitura di servizi, relativi all’azione in oggetto. 
L'individuazione avverrà a mezzo trattativa diretta sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50
comma 1b del D.lgs. 36/2023

Art. 2 Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto, tenuto conto dei requisiti minimi indicati
nel capitolato tecnico allegato alla trattativa.

Art. 3 Importo e durata

L’importo ammissibile per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è:
● Fornitura di servizi dettagliati nell’allegato capitolato € 7320,00 (SETTEMILATRECENTOVENTI/00) iva
esente.
Suddetto  importo  è  omnicomprensivo  di  ogni  contributo/ritenuta  a  carico  dell'operatore  economico  o
dell’Amministrazione.
L’operatore  economico  individuato  si  dovrà  attenere  all’importo  aggiudicato  per  il  calcolo  della  garanzia
definitiva.
In caso di ribasso sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 120
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni.

Art. 4 Affidamento
L’operatore  economico  è  presente  sul  Mepa,  abilitato  per  il  bando  "Servizi/Servizi  di  formazione".  Si  è
verificato infine che i servizi non sono attualmente presenti in convenzioni Consip.

Pagina 3 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007484 - 19/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Art. 5 Tempi di esecuzione
Tutte  le  azioni  relative  alle  due  linee  di  intervento  devono  essere  avviate  tempestivamente  fin  dall’anno
scolastico 2023-2024 e concluse con relativa certificazione di completamento entro il 15 maggio 2025, al fine
consentire il raggiungimento dei target della linea di investimento.

Art. 6 Approvazione atti allegati
Si approva il capitolato tecnico allegato agli atti di gara.

Art.7 Responsabile del Progetto
Ai sensi dell’art.  17 del Dlgs 36/2023 e dell’art.  5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del
Progetto è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Pagina 4 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007484 - 19/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


	Prot. e data vedi segnatura
	Ai destinatari
	All’Albo e al sito web dell’Istituto
	Agli atti
	Ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1b del D.lgs. 36/2023 l’affidamento per la fornitura di servizi, relativi all’azione in oggetto.
	L'individuazione avverrà a mezzo trattativa diretta sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1b del D.lgs. 36/2023
	L’importo ammissibile per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è:
	● Fornitura di servizi dettagliati nell’allegato capitolato € 7320,00 (SETTEMILATRECENTOVENTI/00) iva esente.
	Suddetto importo è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico dell'operatore economico o dell’Amministrazione.
	L’operatore economico individuato si dovrà attenere all’importo aggiudicato per il calcolo della garanzia definitiva.
	In caso di ribasso sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 120 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni.
	L’operatore economico è presente sul Mepa, abilitato per il bando "Servizi/Servizi di formazione". Si è verificato infine che i servizi non sono attualmente presenti in convenzioni Consip.

		2024-06-19T13:34:22+0200
	GABRIELLA DI MARCO




